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1.  EU’s forskningspolitik under det danske formandskab – et overblik    

 

Det danske EU-formandskab planlægger at behandle en række sager vedrørende europæisk 

forskning- og innovation. Det er målet at nå konkrete resultater på flere områder. 

 

Første halvår af 2012 byder på det 7. danske EU-formandskab. Det betyder blandt andet, at det vil 

være de danske ministre, der sidder for bordenden, når EU’s Ministerråd behandler deres mange 

europapolitiske sager og spørgsmål. Selvom finans- og valutakrise fylder meget på denne dagsor-

den, er der også flere væsentlige forskningspolitiske sager, der skal behandles under det danske 

formandskab. 

 

Horizon 2020 vel modtaget af medlemslandene  

Det vigtigste punkt på den europæiske forskningspolitiske dagsorden i 2012 er uden tvivl Horizon 

2020 - det kommende rammeprogram for forskning og innovation. Europa-Kommissionens forslag 

til det nye program blev lanceret i slutningen af efteråret 2011 og skal i den danske formandskabs-

periode behandles af EU’s Ministerråd for Konkurrenceevne, såvel som Europa-Parlamentets ITRE-

udvalg (Udvalget for Industri, Forskning og Energi).  

 

Den 6. december 2011 var Horizon 2020 for første gang på dagsordenen i Ministerrådet. Her blev 

Kommissionens forslag mødt med både positiv og negativ kritik. Et af de nye tiltag, der hilses vel-

kommen, er den nye forenkling og minimering af programmets juridiske ramme, der i Kommissio-

nens forslag blot består af ét samlet regelsæt. Der er dog langt fra opbakning til alle punkter i Mini-

sterrådet. Det kritiseres blandt andet, at der stadig er for mange overlappende initiativer, og at der 

stadig er rum for forenkling. Forhandlingerne vedrørende Horizon 2020 forventes at fortsætte i hele 

2012 med henblik på vedtagelse i 2013. 

 

Ministerrådet for Konkurrenceevne mødes tre gange under det danske EU-formandskab. Første 

gang vil være til et uformelt møde den 2. februar 2012 i forlængelse af en ministerkonference dedi-

keret til Horizon 2020 den 1. februar 2012. Herefter mødes Ministerrådet den 20.-21. februar 2012 

og den 30.-31. maj 2012. Målsætningen for det danske formandskab er, at der kan opnås en delvis 

enighed i Ministerrådet ved mødet i maj, således at Danmark kan viderelevere et solidt og forholds-

vist bæredygtigt arbejdsdokument til det efterfølgende cypriotiske formandskab i 2. halvdel af 2012.       

 

Udover Horizon 2020 satser det danske EU formandskab på at opnå resultater og fremskridt i for-

bindelse med EIT, Euratom, ITER, GMES, EIP og bioøkonomi.  
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Der planlægges adskillige konferencer under formandskabet. Heriblandt kan nævnes Horizon 2020-

konferencen d.1 februar i København hvor videnskabsministrene fra EU-s medlemslande blandt 

andet vil få input fra Copenhagen Research Forum (se artikel 3).  

 

Fremtidens EU-finansiering af forskning og innovation diskuteres  

En anden sag, der afgjort vil fylde meget under det danske formandskab, er forhandlingerne om den 

finansielle ramme for fremtidens forskningspolitik. Kommissionen har i deres forslag lagt op til, at 

det samlede budget for Horizon 2020 skal være på 80 mia €. Selvom flere europa-parlamentarikere 

har foreslået væsentligt større beløb, er der grund til at forvente, at Kommissionens forslag vil være 

nærmere det endelige beløb. Størrelsesordenen af budgettet for Horizon 2020 er knyttet sammen 

med forhandlingerne om EU’s flerårige finansielle ramme for 2012-2020 (forkortet MFF).  

 

Forhandlingerne om MFF skal afsluttes, før der kan opnås enighed om detaljerne i budgettet for 

Horizon 2020. Der er flere stridspunkter, der skal løses, før dette kan blive en realitet. I forsknings-

politisk øjemed er det især interessant, at der endnu ikke er fundet afklaring på, om to store forsk-

ningsrelaterede poster skal indlemmes i Horizon 2020. Hverken ITER (International Thermonuclear 

Experimental Reactor) eller rum-programmet GMES (Global Monitoring for Environment and Securi-

ty) er inkluderet i Kommissionens forslag til Horizon 2020. Såfremt det i Ministerrådet besluttes at 

indføre de to poster i Horizon 2020, vil det naturligvis have stor indflydelse på den resterende del af 

forskningsprogrammet. Forhandlingerne om MFF forventes at stå på ind i 2013.  

 

Du kan læse mere om det danske EU formandskabs aktiviteter og prioriteter på den officielle for-

mandskabs-hjemmeside.  

 

Kommissionens bord i første halvår af 2012 

Selvom Horizon 2020 i den kommende tid først og fremmest er noget, der beskæftiger Ministerrådet 

og Europa-Parlamentet, sidder Kommissionen ikke stille hvad angår europæisk forskningspolitik. I 

generaldirektoratet for forsknings roadmap for 2012 lægges der således op til en revision af direkti-

vet for kliniske forsøg. Målsætningen er, at direktivet, der blev vedtaget i 2001, skal gøres mere ef-

fektivt og bedre til at harmonisere de nationale administrative regler, der bestemmer procedurerne 

for kliniske forsøg i EU. 

 

Derudover vil Kommissionen arbejde for at revidere reglerne for universitetsoptagelser og -

ansættelser af ikke EU-borgere med henblik på at gøre Europa mere attraktivt for udefrakommende 

forskere og studerende.  På baggrund af anbefalinger fra ”High Level Group on Key Enabling Tech-

nologies” vil Kommissionen også iværksætte et non-juridisk initiativ med henblik på at etablere en 

koordineret policy-ramme for arbejdet med de såkaldte nøgleteknologier.  

http://eu2012.dk/en
http://eu2012.dk/en
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Endelig vil Kommissionen i løbet af 2012 præsentere sit forslag til et nyt ERA-framework, der skal 

udgøre grundlaget for at realisere Det Europæiske Forskningsrum inden 2014.  

 

DG forsknings roadmap er tilgængeligt her. 

 
 

2.  Presidency Dialogues – bring budskabet til Bruxelles 

 

Under det danske EU-formandskab er creoDK medarrangør af tre formandskabsarrangemen-

ter i Bruxelles under navnet ”Presidency Dialogues”. Dette sker i samarbejde med de fire 

andre regionskontorer i Bruxelles, Aalborg Universitets kontor i Bruxelles og Kalundborg 

Kommunes kontor i Bruxelles.  

 

Presidency Dialogues tager udgangspunkt i tre officielle formandskabskonferencer i Danmark. Tan-

ken bag afholdelsen af Presidency Dialogues er at afholde en spejlingsevent i Bruxelles, der bringer 

budskabet fra den danske konference til aktører i Bruxelles. Presidency Dialogues har først og 

fremmest til formål at sætte fokus på det danske EU-formandskab - både hjemme og i Bruxelles. 

Udover dette er arrangementerne også med til at skabe synlighed om de danske regions- og uni-

versitetskontorer i Bruxelles og herigennem etablere kontakt til relevante aktører og potentielle 

samarbejdspartnere i Bruxelles. 

 

Det første Presidency Dialogues arrangement finder sted den 29. februar 2012 og spejler forsk-

ningskonferencen, der afholdes den 1. februar 2012 i København. Temaet for arrangementet er 

Horizon 2020 med særlig fokus på europæiske partnerskabers (både offentlig-private og offentlig-

offentlig) rolle som nøgleinstrumenter til at imødegå de store samfundsmæssige udfordringer. Sam-

tidig er arrangementet også en anledning til at viderebringe budskabet fra Copenhagen Research 

Forum, som blev afholdt på DTU den 16. januar 2012 (se artikel nedenfor). En repræsentant fra 

Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser vil afrapportere fra ministerkon-

ferencen den 1. februar 2012, hvorefter et panel af repræsentanter fra bl.a. danske universiteter, 

Europa-Kommissionen, Europa-Parlamentet og Novozymes vil debattere dagens emne.  

 

De efterfølgende to Presidency Dialogues vil omhandle: 

 

 eHealth – den 15. maj 2012 i Bruxelles 

 Cleantech – den 31. maj 2012 i Bruxelles 

 

De endelige programmer for de to sidste arrangementerne er stadig under udarbejdelse. Alle tre 

arrangementer er, grundet begrænset plads, kun for særligt inviterede.  

 

http://ec.europa.eu/governance/impact/planned_ia/roadmaps_2012_en.htm#RTD
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Arrangementerne sker i samarbejde med EU-repræsentationen i Bruxelles, Kalundsborg Kommune 

og DAcoB. DAcoB er et formelt samarbejde mellem de fem regionskontorer (creoDK, South Den-

mark European Office, Central Denmark EU Office, North Denmark EU Office og Zealand Denmark 

EU Office) og Aalborg Universitet i Bruxelles. DAcoB står for ”Danish Local, Regional and Research 

Co-Op Brussels” og danner grundlag for samarbejde inden for områder som forskning, ressource-

effektivitet og sundhed. 

 

Læs mere om Presidency Dialogues og DAcoB-samarbejdet på DAcoB’s hjemmeside: 
http://dacob.eu/velkommen 
 

3.  Copenhagen Research Forum  

 

creoDK partnerskabet har samlet 80 af Europas førende forskere til diskussion af de seks 

Societal Challenges i EU's kommende rammeprogram for forskning og innovation, Horizon 

2020.  

 

80 af Europas førende forskere samledes den 16. januar 2012 på DTU for at diskutere de 6 sam-

fundsmæssige udfordringer og deres indbyrdes samspil og afhængighed. Under ledelse af forman-

den for Copenhagen Research Forum (CRF), Prof. Liselotte Højgaard, mødtes forskere i 6 grupper 

for at diskutere de 6 samfundsmæssige udfordringer, som er identificeret i Kommissionens forslag 

til Horizon 2020:  

 

 Sundhed, demografisk udvikling og trivsel (chair: Liselotte Højgaard og Deborah Smith)  

 Fødevaresikkerhed, bæredygtigt landbrug, havforskning og bio-økonomi (chair: Peter Olesen 

og Kees De Grooijer) 

 Sikker, ren og effektiv energi (chair: Jørgen Kjems og Kjell H. Bendiksen) 

 Intelligent, grøn og integreret transport (chair: Niels Buus Kristensen og Christian Pickler) 

 Klimaindsats, ressource-effektivitet og råvarer (chair: Kathrine Richardson og Johan Ro-

deström) 

 Rummelige, innovative og sikre samfund (chair: Ole Wæver og Loet Leydendorff) 

 

Konklusionerne fra Copenhagen Research Forum sammenfattes i en rapport, der vil blive formidlet 

til både Ministerråd, Europa-Kommissionen og Europa-Parlamentet. Konklusionerne præsenteres af 

Prof. Liselotte Højgaard på det uformelle ministerrådsmøde i Ministerrådet for Konkurrencedygtig-

hed den 1. februar 2012 i København og senere for Europa-Kommissionen og Europa-Parlamentet i 

Bruxelles. 

 

http://dacob.eu/velkommen
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Målet med CRF er uafhængigt input og rådgivning til Horizon 2020 med henblik på at styrke forsk-

ning i Europa. 

 

4.  Forskningsrelaterede events under det danske formandskab 

 

Event Dato Sted 

 Copenhagen Research Forum – Visions for Hori-

zon 2020 

16. januar 2012 København 

 Åbningskonference for Det Europæiske År for 

Aktiv Aldring og Solidaritet mellem Generationer 

18. - 19. januar 2012 København 

 Ministerkonference om Horizon 2020 og uformelt 

Konkurrenceevnemøde (forskning) (kun per invi-

tation) 

1. - 2. februar 2012 København 

 Konference om fremtidens kødkontrol 2. - 3. februar 2012 København 

 Presidency Dialogues – Horizon 2020 (kun per 

invitation) 

29. februar 2012 Bruxelles 

 Space for the Arctic Conference  13. marts 2012 København 

 Konference om antibiotika 14. - 15 marts 2012 København 

 International konference om forskningsinfrastruk-

tur, herunder ERA (kun per invitation) 

21. - 23. marts 2012 København 

 Bio-economy in Action 26. - 28. marts 2012 København 

 Excellence – What, Why and How 18. - 20. april 2012 Aarhus 

 Konference om dialogen mellem forskning og 

samfundet (kun per invitation) 

23. - 25. april 2012 Odense 

 High-level eHealth konference 7. - 9. maj 2012 København 

http://www.cphresearchforum.org/
http://www.cphresearchforum.org/
http://eu2012.dk/da/Meetings/Conferences/Jan/Aabningskonference-for-Det-europaeiske-Aar-for-Aktiv-Aldring-og-Solidaritet-mellem-Generationer
http://eu2012.dk/da/Meetings/Conferences/Jan/Aabningskonference-for-Det-europaeiske-Aar-for-Aktiv-Aldring-og-Solidaritet-mellem-Generationer
http://fivu.dk/eu-2012/kalender/uformelt-konkurrencevnemoede-forskning-og-ministerkonference
http://fivu.dk/eu-2012/kalender/uformelt-konkurrencevnemoede-forskning-og-ministerkonference
http://fivu.dk/eu-2012/kalender/uformelt-konkurrencevnemoede-forskning-og-ministerkonference
http://eu2012.dk/da/Meetings/Conferences/Feb/Konference-om-fremtidens-koedkontrol
http://dacob.eu/undermenu
http://dacob.eu/undermenu
http://fivu.dk/eu-2012/kalender/space-for-the-arctic
http://eu2012.dk/da/Meetings/Conferences/Mar/Bekaempelse-af-antibiotikaresistens---en-faelles-indsats
http://www.ereg.me/ehome/index.php?eventid=31679&
http://www.ereg.me/ehome/index.php?eventid=31679&
http://fivu.dk/eu-2012/kalender/bio-economy-in-action
http://www.excellence2012.dk/
http://fivu.dk/eu-2012/kalender/science-in-dialogue
http://fivu.dk/eu-2012/kalender/science-in-dialogue
http://eu2012.dk/da/Meetings/Conferences/Maj/Foerste-til-femtende/High-Level-eHealth-Conference-2012
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 Erasmus-programmet fejrer 25 års jubilæum 8. - 9. maj 2012 København 

 New Skills Event 9. - 11. maj 2012 København 

 Future Internet Assembly (FIA) 10. - 11. maj 2012 Aalborg 

 Presidency Dialogues - eHealth (kun per invita-

tion) 

15. maj 2012 Bruxelles 

 Presidency Dialogues - Cleantech (kun per invita-

tion) 

31. maj 2012 Bruxelles 

 Konference om MS/EU/Indien Stakeholders 31. maj - 1. juni 2012 Bruxelles 

 European Biosecurity Workshop: Biothreat Pre-

vention in Practice 

11. - 12. juni 2012 København 

 International konference: Structural frameworks 

for open, digital research - strategy, policy & in-

frastructure 

11. - 13. juni 2012 København 

 Konference om Industrial Technologies 19. – 21. juni 2012 Aarhus 

 Konference om European Institute of Innovation 

and Technology 

25. - 26. juni 2012 København 

 High Level Group on Road Safety 26. - 27. juni 2012 København 

 

Se den officielle danske formandskabskalender her.  

 

http://eu2012.dk/da/Meetings/Conferences/Maj/Foerste-til-femtende/Erasmus-programmet-fejrer-25-aars-jubilaeum
http://eu2012.dk/da/Meetings/Conferences/Maj/Foerste-til-femtende/New-Skills-Event
http://fivu.dk/eu-2012/kalender/future-internet-assembly-fia
http://dacob.eu/yet-another
http://dacob.eu/cleantech
http://fivu.dk/eu-2012/kalender/ms-eu-india-stakeholders
http://eu2012.dk/da/Meetings/Conferences/Juni/Bekaempelse-af-biotrusler-i-det-21--aarhundrede
http://eu2012.dk/da/Meetings/Conferences/Juni/Bekaempelse-af-biotrusler-i-det-21--aarhundrede
http://eu2012.dk/da/Meetings/Conferences/Juni/International-konference-Structural-frameworks-for-open
http://eu2012.dk/da/Meetings/Conferences/Juni/International-konference-Structural-frameworks-for-open
http://eu2012.dk/da/Meetings/Conferences/Juni/International-konference-Structural-frameworks-for-open
http://industrialtechnologies2012.eu/
http://fivu.dk/eu-2012/kalender/konference-om-eit
http://fivu.dk/eu-2012/kalender/konference-om-eit
http://eu2012.dk/da/Meetings/Conferences/Juni/High-Level-Group-on-Road-Safety
http://eu2012.dk/da/~/media/Files/Calender/Danish%20Presidency%20Calender%20%20100112.ashx

